

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

Cuenta Pública 2017
Estado de Flujos de Efectivo
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017 y 2016
(Pesos)

Ente Público

INSTITUTO DE PROTECCIÓN CIVIL DEL ESTADO DE TABASCO

Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación			Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	57,523,522	97,731,280	Origen	74,084,849	45,792,676
Impuestos	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	Bienes Muebles	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0	Otros Orígenes de Inversión	74,084,849	45,792,676
Derechos	0	0	Aplicación	71,374,444	35,034,116
Productos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	18,534,529	34,012,835
Aprovechamientos de Tipo Corriente	0	0	Bienes Muebles	12,540,281	215,650
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	2,002,558	0	Otras Aplicaciones de Inversión	40,299,634	805,631
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de			Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión	2,710,405	10,758,560
Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes	0	0	Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento	29,948,314	22,256,542
de Liquidación o Pago			Origen		
Participaciones y Aportaciones	55,483,830	83,431,494	Endeudamiento Neto	0	0
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas	0	0	Interno	0	0
Otros Orígenes de Operación	37,134	14,299,786	Externo	0	0
Aplicación	62,021,494	82,726,402	Otros Orígenes de Financiamiento	29,948,314	22,256,542
Servicios Personales	44,532,291	39,895,726	Aplicación	31,536,900	42,813,818
Materiales y Suministros	3,710,784	3,017,826	Servicios de la Deuda	0	0
Servicios Generales	4,117,668	3,751,699	Interno	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	Externo	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	1,577,041	0	Otras Aplicaciones de Financiamiento	31,536,900	42,813,818
Subsidios y Subvenciones	3,109,410	1,495,924	Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-1,588,586	-20,557,276
Ayudas Sociales	110,000	6,400	Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-3,376,153	5,206,162
Pensiones y Jubilaciones	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio	5,339,238	133,076
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio	1,963,085	5,339,238
Transferencias a la Seguridad Social	0	0			
Donativos	234,300	0			
Transferencias al Exterior	4,630,000	2,778,000			
Participaciones	0	0			
Aportaciones	0	0			
Convenios	0	29,903,777			
Otras Aplicaciones de Operación	0	1,877,050			
Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación	-4,497,972	15,004,878			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. JORGE MIER Y TERÁN SUÁREZ
COORDINADOR GENERAL

LIC. RENEE FABIOLA PÉREZ ARÉVALO
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

CONTABLE